
 
 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO 
 

Concurso Público para provimento de vagas de cargos Técnico-Administrativos 
Edital n° 255, de 29 de maio de 2019 

 
 

COMUNICADO 1 
Alteração de cronograma 

 
 
Considerando: 
1. A necessidade da Administração de revisar e adequar o edital às normas vigentes; e 
2. Que a data divulgada para a aplicação das provas objetivas do concurso coincide com a data da prova 

do Exame Nacional de Desempenho de Estudantes – ENADE. 
 
A UFRJ resolve: 
a) Suspender o período de realização das inscrições do presente concurso público.  
b) Alterar a data prevista para a realização das provas objetivas para os dias 01/12/2019 e 08/12/2019. A 

distribuição dos cargos nos dias de prova será divulgada juntamente com o novo cronograma. 
 
Nesse contexto, vimos divulgar as seguintes datas: 
- Suspensão do período de realização das inscrições a partir de: 26/07/2019. 
- Previsão de reinício do período de realização das inscrições: 13/08/2019. 
- Divulgação do novo cronograma do presente concurso público: 13/08/2019. 
- Prorrogação do término do período de realização das inscrições: até 01/10/2019. 
- Prorrogação do término do período para pedido de isenção do pagamento da taxa de inscrição: até 

01/10/2019. 
 
Informamos ainda que as inscrições já realizadas permanecerão válidas. 
 
 

Rio de Janeiro, 26 de julho de 2019. 
Pró-Reitoria de Pessoal - UFRJ 


